# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in  
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.  
Ettenheim-Münster 188**

**Torsellini, Orazio**

**[S.l.], nach 1607**

Caput I.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

effusa' in fidei argumentis, ad unum illis Xavierij,  
 qui primus Japonicum Evangelium in orbem, memo-  
 ra triumphose videtur. Ceterum illa tempore  
 una Xavierium sollicitudo ardebatque ultra, quod  
 apud nobilitatem Japonicam; cui nomen in u-  
 nimis partem apud se habem parvum ualere;  
 nihil admodum proficeret, nullo Proceca nobilitum  
 salubria consilia animis accipere. Adversatur  
 negotio primum Sinarum, à quibus Japonicis  
 religionem petitam habebant, uultu istos, ad  
 quam uenisti Bondij Burgenses mala et Anon  
 quiani confugiabant, illud uulgo iactantes. Si uen-  
 aget Christiana religio, ut eam non prohiberet  
 Sina? Quinde Regis Burgensis obtulit exemplum,  
 qui prudentia & eruditione fama clarissimus,  
 Christiana Sacra & instituta quae non suscipie-  
 bat, ipse suo iudicio dampnare uidebatur. Tamen  
 itaque cum uideret, nisi expugnata Sinarum sa-  
 perditione, Japonum animos capi non posse. de-  
 cessit ipsam inuadere arcom, satis filens, si  
 nis in Christi castra compulsis, eorum auctori-  
 tatem Japonum haud agra secularos.

Cui Sinae  
 ultra de uo  
 uerit

Storarij Turcelini.  
 De uita Francisci Xavierij  
 Liber V. ty

Sinae uditur, Indiam reperire statuit.

Cap. I.

Sinae deseri-  
 ptio ac mores

Sinam finis à Japonia, quia breuis, in qua  
 iacta est, non amplius C. populum multos distat.  
 Regnum in continenti longe amplissimum pacatissi-  
 mumque est totius orientis. Non alia regis pluribus,  
 maioribus, opulentioribus frequentatur urbibus,  
 oppidisque. Nec ea populorum mundi omniumque  
 rerum

rerum libertate, atque copia, sed etiam ingenij  
 liberalibusque studiis abundat. Vniq; imperio parat  
 uniuersa, omnibus Regis nutum insubstantibus,  
 Constanti quippe, nulli usquam Regi toto orbe  
 terrarum, neque populor, neque Magistratus,  
 magis dicto audienter esse. Regem porro ipsa  
 moderationis potius quam potestatis mentionem,  
 non ad libertatem atque arbitrium suum, sed de  
 Senatus sententia & ex patrij legibus omnia ad  
 ministrare. Non publicam magis quam Regnum  
 esse uideat, ad id uirilium & ius dominatur.  
 Genus porro ipsa similitet quidem ad Japoniam  
 alba est, & ingeniorum; ceterum non similiter  
 doctis studiis armorum. Bontij eadem Deorum  
 Antiquitas, senescente sanctitatis eorum opi-  
 nione, iam nullo apud Sinar erant honore  
 ac pretio. Non alia formae natio ad Christi  
 religionem aptior, nisi uisus et scilicet ultimo  
 ut dolus obstat. Nam Sinitans suis rebus h. Sinarum regio  
 mentis opera omnis, quasi sub signo & illustri, h. clausa Euange-  
 lonetur regio, Euangelij praesentibus prorsus ex-  
 cluris. Antiquissimis quippe Sinarum legibus  
 peregrini omnes, praeter Legatos, a litibus prohi-  
 bentur. Si quis iniussu Regis accesserit, capi-  
 tale est. His rebus uigilantibus, Kauery rationem  
 inire uapit insinuandi se in Sinar. Cogitanti  
 illud occurrit, ut in Indiam reuertit, cum Prorege  
 Joannese Episcopo ageret de legatione ad Sinarum  
 Regem destinanda: ipse Legatus uenerat, facta  
 intravit, Euangelium Sinar inferret. Atq; hoc ipsa  
 quod tot populi ac prouinciae unig recelebant in  
 perio, propaganda fuerunt religionis primum a Deo  
 habere

Cura Sord.  
rum.

humbore uidebatur. Prinde non desperatis fons, ut  
si quid olim Romani Imperio euentus, ab ipso Rege  
& capite omnia religio in omnes Sinensium gentes  
uelut Regni membra, marares. Biennium totum  
sem in Japonia uersatus erat: praecipueque in  
Regni uero totum Christo greges, sed etiam solus  
Societatis quasi erat: cum uelut de reuersione in  
Indicum cogitare. Pueror eam quam diximus, Legn-  
bionis mittenda causam, suum quoque respectu.  
& curadonum illum aliquando reuocabat: non tal  
quod leuorum longinquitate ac tuorum ueridico  
commuerebatur, quam quid uenitendum non pu-  
tauit, ut Ethnorum ad Christum aggregans commu-  
sum tibi a Christo sub Ignatio defereret gregem.  
Etiā enim ab ipso per litteras, quatinus a Sordis  
gocarentur, deinde cognoscebat: tamen tibi  
ual animum illa cogitatio, sponte si uel dicitur:  
esse accipitis probrem, ac sedulo pastores sui-  
moyi aulis, quam alienis, greges suos lustrare  
oportere. Itaque subit Indiar Sordis, quibus  
proceras, longo intervallo reuorsa, ac delictu habitis  
ex eis aliquot submittere in Japoniam: ipsarum  
rebus compositis, & legatione instructa, pariter in  
Legato in Sinas penetrare.

Sinas petens, abreptam ut temporatit  
scriptum precibus reuocatur.

Caput 11.

Lusitana ergo nauis Sinas petentis occasione  
imitatus, uelut cum Buagensis Regis Legato, qui  
Prorogi Indiae ferebat dand, uenit, Nomen tri-  
mense, anno huius, scilicet 41. Ex Japonia Mar-  
tham & Bonanum indigenas, ab se baptiza-  
tor suu